"... et faceré non esse quod non est, quoniam cum possit non jacit esse. At si consideres ea quae sunt cum transeunt ad non esse, non ipse jacit ea non esse. Quoniam namque non solum non est aliqua alia essentia nisi illo faciente, sed nec aliquatenus manere potest quod jacta est nisi eodem ipso servante: cum ipse desinit servare quod jecit, non ideo id quod erat redit in non esse, quia ipse jacit non esse, sed quia cessat jacere esse. Nam et cum quasi iratus destruendo aliquid aujert esse: non est ab illo non esse, sed illo tollente velut suum quod praestiterat, quod ab eo jactum servabatur ut esset, redit in non esse, quod non ab illo sed a se, antequam jieret, habebat. Si enim ab aliquo repetas tunicam, quam illi nudo sponte ad tempus praestiteras, non habet a te nuditatem, sed te quod tuum erat tollent e redit in id quod erat, antequam a te indueretur." (CD, 234, 17-28)

En el texto se plantea primero el caso del hacer que no sea referido a aquello que si bien se puede hacer, no se hace. Por lo tanto, no se da propiamente un hacer que algo no sea, ya que no hay paso del ser al no ser, como tampoco un hacer efectivo. Esta situación corresponde con el segundo modo de hacer en sentido negativo: se hace que algo no sea, porque no se hace que sea. En efecto, se pueden plantear muchas cosas que sería deseable que existiesen y que el dios omnipotente podría hacer, pero que no hace.

Curiosamente Anselmo sólo menciona esta posibilidad de hacer que algo no sea en sentido impropio brevemente en el texto (CD, 234, 17), y no desarrolla más el tema, aunque pocas líneas antes el asunto ya había sido tocado por el discípulo. El asunto se podría tratar de contestar de la siguiente manera desde su propio pensamiento, aunque faltan las referencias: en efecto, ya se habría dado una situación en la que todo lo deseable habría sido hecho por Dios, el paraíso. Por lo tanto, en la situación original se habría dado algo así como el mejor de los mundos posibles. Esta situación se habría perdido por el hombre mismo, por lo tanto, el mundo no paradisiaco no sería responsabilidad directa de Dios. Con el ánimo de restablecer en algún sentido la situación originaria el mismo Dios se habría hecho hombre, por lo tanto, hecho lo más no sería razonable pedir más

cosas. Lo anterior sí podría reforzarse argumentando la función positiva de las penas en general, así como de las situaciones de dolor, pero también, con los razonamientos explícitos de Anselmo en relación con la necesidad de castigar el pecado, tal como se plantean por ejemplo en el *Cur homo deus*, por lo que no tendría sentido hablar de negligencia divina.